ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA
DO DIA 15-05-2019

Presidente

 --  Ricardo Manuel de Amaral Rodrigues

Vice-Presidente

 -  Carlos Manuel de Melo Pimentel

Vereadores

  -  Conceição de Jesus Pinheiro Botelho Quental

  -  Nélia Maria Silva Alves Guimarães

  -  Gonçalo Patrício Fontes Dias

   - Arnaldo Manuel Guerreiro de Sousa

  -  Eduarda Raposo Braga

Secretária

 - Maria Luísa Pacheco Simas

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA
DO DIA 15-05-2019

-------- Aos quinze dias do mês de maio do ano de dois mil e dezanove, pelas 10:00  horas, nesta Vila e
no Salão Nobre dos Paços do Concelho, reuniu, em reunião Ordinária  a Câmara Municipal, sob a
presidência de Ricardo Manuel de Amaral Rodrigues, com a presença dos vereadores, Carlos Manuel de
Melo Pimentel, Conceição de Jesus Pinheiro Botelho Quental, Nélia Maria Silva Alves Guimarães,
Gonçalo Patrício Fontes Dias e Arnaldo Manuel Guerreiro de Sousa. Não esteve presente a vereadora
Sabrina Marília Coutinho Furtado, que justificou a sua ausência e fez – se substituir pela vereadora
Eduarda Raposo Braga.  -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------- Secretariou a reunião a Coordenadora Técnica Maria Luísa Pacheco Simas.  --------------------------

 ---------- A Ordem de Trabalhos, constante da convocatória e do respectivo edital, é a seguinte:  ------------

INDÍCE

ORDEM DO DIA

DIVISÃO ADMINISTRATIVA E OPERACIONAL

(DL43/2019) - E N.º 2408/2019 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - PEDIDO DE DELEGAÇÃO DE
COMPETÊNCIAS - JUNTA DE FREGUESIA DA RIBEIRA SECA/CENTRO COMUNITÁRIO -
PROFESSOR EDUARDO CALISTO DE AMARAL

(DL 44/2019) - E N.º 2334/2019 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - PROPOSTA DE PERMUTA EM
ÁREA EQUIVALENTE EM VIRTUDE DE CONSTRUÇÃO DA ESTRADA

(DL 45/2019) - E N.º 306/2019 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - PEDIDO DE APOIO
FINANCEIRO - PROJETO "CONHECER O NORTE"

(DL 46/2019) – E N.º 3508/2019 – PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO – SOLICITAÇÃO DE APOIO –
ORGANIZAÇÃO DO CAMPO INTERNACIONAL DA JUVENTUDE LIONS AÇORES

DIVISÃO FINANCEIRA

BALANCETE

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

Depois de ter declarada aberta a reunião, o presidente da Câmara Municipal, propôs a inclusão, na
ordem de trabalhos da presente reunião, dos assuntos abaixo identificados como:

- PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - PEDIDO DE APOIO FINANCEIRO -
PROJETO "CONHECER O NORTE"

- PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - PEDIDO DE APOIO FINANCEIRO
DO LIONS CLUB DE VILA FRANCA DO CAMPO

A inclusão dos referidos assuntos na presente ordem do dia foi aprovada por unanimidade.

ORDEM DO DIA

DIVISÃO ADMINISTRATIVA E OPERACIONAL

(DL43/2019) - E N.º 2408/2019 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - PEDIDO DE
DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS - JUNTA DE FREGUESIA DA RIBEIRA
SECA/CENTRO COMUNITÁRIO - PROFESSOR EDUARDO CALISTO DE AMARAL –
Foi presente à reunião o pedido de delegação de competências, formulado pela Junta de Freguesia de
Ribeira Seca, a solicitar a colaboração da Câmara Municipal, para a realização de obras de
conservação e manutenção do Centro Comunitário Professor Eduardo Calisto de Amaral e a
Reposição do Parque Infantil. ------------------------------------------------------------------------------------------------
O Presidente da Câmara Municipal, disse que a Câmara apoiava o primeiro ponto, mas que não se
justificava o apoio ao Parque Infantil, considerando que a freguesia em causa já tinha um, que a
construção de um espaço daquela natureza, obedecia a vários requisitos, entre uma fiscalização muito
equilibrada e a localização do mesmo, que deverá ser perto da área pública e finalmente a falta de
equidade perante as restantes freguesias do concelho. ---------------------------------------------------------------
Para o efeito do disposto nos artigos 131.º a 133.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, a Câmara
Municipal aprovou por unanimidade, celebrar com a freguesia da Ribeira Seca, um acordo de
execução e de delegação de competências, para o ano de 2019, para cooperação com a Câmara
Municipal, no que respeita à conservação e manutenção do Centro Comunitário Professor Eduardo
Calisto de Amaral, naquela freguesia, tudo acompanhado dos recursos financeiros necessários no
montante de € 7 500, 00(sete mil e quinhentos euros). ----------------------------------------------------------------
Mais deliberou a Câmara Municipal remeter a presente deliberação para apreciação e votação da

Assembleia Municipal, nos termos previstos na alínea k) do n.º 1 do artigo 25º e alínea m) do n.º 1 do
artigo 33 da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. -----------------------------------------------------------------------

(DL 44/2019) - E N.º 2334/2019 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - PROPOSTA DE
PERMUTA EM ÁREA EQUIVALENTE EM VIRTUDE DE CONSTRUÇÃO DA
ESTRADA - Foi presente à reunião, por parte de senhor Gilberto do Couto Bolarinho, a proposta de
permuta em área equivalente à área anteriormente cedida por aquele à autarquia, na Zona Industrial
de Vila Franca do Campo, aquando da construção da estrada que liga a rotunda à Mãe d’Água. ---------
A Câmara Municipal, deliberou por unanimidade ceder uma faixa de 155m2 de terreno que compõe um
arruamento sem saída, integrado no Domínio Público Municipal, a ser anexada à propriedade do
senhor Gilberto do Couto Bolarinho. -----------------------------------------------------------------------------------------
Considerando que a referida área integra o domínio público municipal, a Câmara Municipal deliberou,
ainda, remeter o processo para a Assembleia Municipal, para que a mesma delibere a respetiva
desafetação do domínio público municipal e consequente afetação ao domínio privado do município. --

(DL 45/2019) - E N.º 306/2019 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - PEDIDO DE
APOIO FINANCEIRO - PROJETO "CONHECER O NORTE" – Foi presente à reunião o
pedido de apoio da Câmara Municipal para o projeto denominado “Conhecer o Norte” a promover pela
Escola Básica e Secundária de Vila Franca do Campo, através do Clube Cultural e Desportivo da
Natureza e do Ambiente daquele estabelecimento de ensino. -------------------------------------------------------
A Câmara Municipal deliberou por unanimidade conceder um apoio no montante de € 268,00
(duzentos e sessenta e oito euros). -----------------------------------------------------------------------------------------

( DL 46/2019) – E N.º 3508/2019 – PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO – SOLICITAÇÃO
DE APOIO – ORGANIZAÇÃO DO CAMPO INTERNACIONAL DA JUVENTUDE LIONS
AÇORES – Foi presente à reunião um pedido de apoio financeiro, formulado pelo presidente do
Lions Clube de Vila Franca do Campo, para ajuda na organização do Campo Internacional da
Juventude Lions Açores, que decorrerá no concelho de Vila Franca do Campo, entre os dias 7 e 20 de
julho do corrente ano. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------
O Vereador Patrício Dias, questionou o Presidente da Câmara Municipal, se a Câmara Municipal
apoiava anualmente o Lions Clube, ao que o Presidente respondeu que não, pois não se considerava
lógico, uma vez que a Câmara Municipal, tem a sua área social, para apoiar os munícipes carenciados.
Só mesmo em casos de grandes eventos extraordinários como o que aqui se aprecia, concluiu. ----------
A Câmara Municipal, atendendo à importância do evento, deliberou por unanimidade, conceder um
apoio no montante de € 2 500.00 (dois mil e quinhentos euros). -----------------------------------------------------

DIVISÃO FINANCEIRA

RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA

- BALANCETE - Foi presente a esta reunião o Balancete da Tesouraria Municipal, referente ao dia 14
de maio na importância de 1 344 880, 07 € (um milhão, trezentos e quarenta e quatro mil, oitocentos e
oitenta euros e sete cêntimos). -----------------------------------------------------------------------------------------------

 ----------  Estes assuntos foram aprovados em minuta, por unanimidade, para efeitos de execução
imediata. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------- Não havendo outros assuntos a tratar e sendo 10:25, o senhor Presidente declarou encerrada
a reunião, da qual, para constar, se elaborou a presente ata que eu, Maria Luísa Pacheco Simas,
Coordenadora Técnica, mandei escrever e subscrevo. -----------------------------------------------------------------

 ----------  Declaro ainda que a presente ata contém cinco folhas. -----------------------------------------------------